
 

Istituto di Istruzione Superiore “PRIMO LEVI” 
ISTITUTO TECNICO - SETTORE TECNOLOGICO 

ELETTRONICA ED ELETTROTECNICA - INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI 

LICEO SCIENTIFICO OPZIONE SCIENZE APPLICATE 

LISS – LICEO SCIENTIFICO SPORTIVO 

 SISTEMA DI GESTIONE AZIENDALE CERTIFICATO UNI EN ISO 9001:2015   
Rev.4 del 31.03.2023  

 

 

 
C.so Unione Sovietica, 490 – 10135 - TORINO.   Tel.  011/3913030/1  -  C.F. 97507040018 

e-mail: tois04300d@istruzione.it  - www.istitutoprimolevi.edu.it - pec: tois04300d@pec.istruzione.it 
 

 

    All’Albo pretorio on line dell’Istituto  
    All’Amministrazione trasparente, Sez. Bandi  
    Al Sito Web dell’Istituto – Sezione PNRR 
    Agli Atti  
 

 

 

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica.  
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU 

 
 

Codice Avviso/Decreto: M4C1I1.4-2022-981  

Titolo del Progetto:  

UNICUM: VALORIZZARE E RAFFORZARE I TALENTI INDIVIDUALI 

Codice Progetto:  M4C1I1.4-2022-981-P-13974 

CUP :  B14D22003410006 

 

 

DDETERMINA DI AVVISO PUBBLICO 
DI SELEZIONE DI PERSONALE ESTERNO: ESPERTO 

MODULO COLLEGA-MENTI 

M4C1I1.4-2022-981-P-13974 

   AZIONI DI PREVENZIONE E CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA 

   
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici; 





 

 
C.so Unione Sovietica, 490 – 10135 - TORINO.   Tel.  011/3913030/1  -  C.F. 97507040018 

e-mail: tois04300d@istruzione.it  - www.istitutoprimolevi.edu.it - pec: tois04300d@pec.istruzione.it 
 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha 
modificato la legge istitutiva del codice CUP; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO Il D.M. 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, 
n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 
al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, 
n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 
decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, 
tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01, recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del Regolamento 
sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 
scuole”; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni 
e integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna 
Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTE le delibere n. 56 del 19/02/2023 del Collegio dei Docenti e n. 175/2023 del 10/02/2023 di 

approvazione del Progetto UNICUM: VALORIZZARE E RAFFORZARE I TALENTI 

INDIVIDUALI di cui all’  Avviso/Decreto: M4C1I1.4-2022-981 della Linea di investimento: 

M4C1I1.4 - Riduzione dei divari territoriali; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025 nel suo aggiornamento annuale relativo 
all’anno scolastico 2022/2023 approvato con delibera del Collegio Docenti n. 9 del 30/09/2022 
e delibera del Consiglio di Istituto n. 143/2022 del 26/10/2022;  

VISTA la candidatura dell’I.I.S. Primo Levi di Torino relativa alla Linea di Investimento: M4C1I1.4 - 

Riduzione dei divari territoriali e l’assegnazione del codice M4C1I1.4-2022-981-P-13974 

al progetto intitolato UNICUM: VALORIZZARE E RAFFORZARE I TALENTI INDIVIDUALI – 

CUP B14D22003410006 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOOGABMI- REGISTRO UFFICIALE. U. 0052617 del 18/03/2023  di 
formale autorizzazione del  progetto dell’I.I.S. Primo Levi di Torino “UNICUM: VALORIZZARE 



 

 
C.so Unione Sovietica, 490 – 10135 - TORINO.   Tel.  011/3913030/1  -  C.F. 97507040018 

e-mail: tois04300d@istruzione.it  - www.istitutoprimolevi.edu.it - pec: tois04300d@pec.istruzione.it 
 

E RAFFORZARE I TALENTI INDIVIDUALI” con la sottoscrizione dell’Accordo di concessione 
per complessivi € 168.572,71 e l'assegnazione del codice  M4C1I1.4-2022-981-P-13974, a 
valere sulla Linea di Investimento: M4C1I1.4 - Riduzione dei divari territoriali 

VISTA la normativa di riferimento e le indicazioni del MIUR per l’attuazione del suddetto progetto; 
VISTA la propria determina di assunzione bilancio del finanziamento autorizzato, adottata in data 

23/03/2023  prot. n. 5867 con modifica al Programma Annuale Esercizio Finanziario 2023; 
DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida 
n. 3; 

RILEVATA la necessità di individuare l’esperto, il tutor e il Personale ATA per la gestione amministrativo-
contabile per la realizzazione del modulo Collega-Menti; 

VISTI i criteri di valutazione e i relativi punteggi per la selezione del personale docente, approvati con 
Delibere del Consiglio d’Istituto n. 171 del 10/02/2023 espressi nell’allegato modulo da 
compilare a cura dei candidati; 

VISTA la propria determina di Avviso pubblico prot. n. 7530 del 26/04/2023 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 7531 del  26/04/2023  per il reclutamento del personale interno 

disponibile a svolgere le funzioni di Esperto ,Tutor, Personale ATA e Coordinatore; 
VISTO l’elenco delle candidature pervenute pubblicato in data 02/05/2023 (n. prot. 7816) 
VISTA l’assenza di candidature di personale interno per il ruolo di: esperto; 
RILEVATA la necessità di individuare il personale per l’attuazione del progetto: esperto; 
 

DETERMINA 
 

di avviare la selezione delle seguenti figure per personale ESTERNO all’Istituzione scolastica, sia  personale di 
altre Istituzioni Scolastiche (ai sensi dell’ex art. 35 del CCNL del 29/11/2007) sia esperti esterni di particolare e 
comprovata specializzazione, per il reclutamento delle figure professionali necessarie alla realizzazione del 
progetto in questione, e in particolare dei seguenti moduli:  

 

1) Un esperto per il progetto “COLLEGA-MENTI (sulla diversità e l’inclusione culturale)” 

Contenuti e articolazione del progetto: 

Le nostre scuole si trovano ogni giorno di più a rispondere alle sfide di una società in evoluzione rapida che si trasforma in maniera 

progressiva e decisa in senso pluriculturale. Si tratta di un processo inarrestabile che merita una riflessione personale e qualificata ma 

anche un’azione pratica in ambito educativo per una sua opportuna comprensione. Ciò al fine di evitare che si creino nella comunità 

scolastica soggetti non inclusi nel processo di apprendimento e socializzazione i quali risultano spesso a rischio dispersione.  

Il progetto risponde alla necessità di fornire strumenti e momenti di intercambio affinché la diversità non si trasformi in distanza fra gli 

individui ma in motivo di aggregazione. Tutto ciò rinforzando allo stesso tempo le competenze di base di materie curriculari (Italiano, 

Storia, Diritto, Educazione Civica, Storia dell’Arte, Scienze Motorie, IRC). 

Basato inizialmente sullo storytelling, nella sua prima parte il progetto si propone di raccogliere storie familiari riguardanti le tradizioni 

culturali tipiche dei luoghi di origine dei nostri alunni (italiani e non). Sviluppando quindi sia competenze culturali di base ma anche 

attività formative a carattere giornalistico, di ricerca e fact checking. La progettazione, creazione e realizzazione di uno spettacolo in 

arti performative coinvolgente studenti a rischio dispersione e con fragilità socio-culturali è l’obiettivo finale del progetto. 

 

 

 

 

 



 

 
C.so Unione Sovietica, 490 – 10135 - TORINO.   Tel.  011/3913030/1  -  C.F. 97507040018 

e-mail: tois04300d@istruzione.it  - www.istitutoprimolevi.edu.it - pec: tois04300d@pec.istruzione.it 
 

Il periodo di svolgimento e l’impegno orario previsti si configurano come segue:  

  

MODULO PERIODO DI SVOLGIMENTO  DURATA DEL PERCORSO 

COLLEGA-MENTI Maggio - Giugno 2023 16 ore 

 

Le tempistiche di realizzazione delle attività del modulo Collega-Menti del progetto UNICUM: VALORIZZARE E 

RAFFORZARE I TALENTI INDIVIDUALI sono le seguenti: il calendario del progetto sarà predisposto dall’esperto e 

dal tutor; le attività sono previste nella fascia oraria pomeridiana (14:00 – 17:00) tranne la presentazione finale 

(spettacolo in arti performative) in fascia oraria mattutina di quattro ore. 

 

La presente determina è pubblicata sul sito istituzionale dell’Istituto www.istitutoprimolevi.edu.it e conservata, 
debitamente firmata, agli atti della scuola. 
 

 
        Il Dirigente Scolastico 

 Prof.ssa Anna Rosaria TOMA 
                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
                   sensi dell’art. 3, comma 2 D L.vo 39/1993 

 

 

  


